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Ülkemizde öngün eğitimin en son basamağı, bilindiği gibi lisans
üstü öğretimdir. Bu öğretimi almak, prensip olarak, ıihtiyari

olmakla beraber, üniversiteye intisap etmiş akademisyenler için
mecburidir, Türkiye'nin genelolarak eğitime ilişkin sorunları ol
duğu gibi, Iisansüstü öğretime Ilişkin sorunları da vardır. Bu sorun
Lar, diğer eğitim-öğretim kademelerinin içinde bulunduğu problem
Ler kadar önemli olup, neticede ülkemizin bilim hayatını teknolojik
gelişmesini, üniversite eğiüminl, olumsuz yönde etkileyici-rntelik
tedir. Sosyal bilimlerde lisansüstü öğretime 'katılalbilmek için as
gani 15 yıllık bir eğitimden geçmek gerektiğini söylemek yanlış ol
mayacaktır. Öğrencinin çözümleyici, eleştlnici, -değerlendirici, yo
rumlayıcı ve !kısacası en verimli olması gerektiği eğitim kademe
sinin lisansüstü öğretim olduğu belirtilebijir. Lisansüstü öğretim

(*) Muğla Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Öğretim Üyesi.
(**) Muğla Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Öğretim Üyesi.
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yaptırılmasının nedenleri, elbette sayılanlardan ibaret değildir.

Bundan dolayı, lisansüstü öğretirne tlişkdn isorunlara değinilmesi

ve bunlara vçözüm yolları önerilmesi. büyükönem taşımaktadır.

"Lisansüstü Öğretim" kavramıyla anlarılmak nstenen "yüksek
lisans" ve "doktora" 'dır. Amaçsal olarak ıbalkıldığında ıda, lisans
üstü öğretimde nihai hedef doktora programıdır. çalışmamızda,

sosyal bildınler alanında lisansüstü öğretimln amacı, lisansüstü
pr'ograrnlara xiğrenci alınması programların ders yükü ve tezlerle
ilgili sorunlar üzerinde durulacaktır.

Lisansüstü öğretim programlarının açılmasmmverr önemli ne
deni, iılgili bilim dalında 'özgün bilimsel 'Çalışmaların yapılmasını

sağlamak, bunları bilim dünyasına kazandarmak, yetkin akademis
yen ve araştırmacıları yetiştirmektir. Gerçekten, Nsansüslü öğretim

özgünçalışmalarınyapılmasını mümkür» kılacak biçimde tasarlan
mıştır. Bunun yanındayöğrencininanaliz ve sentez yapma, soyut
Iama, kaynaklara ulaşabilrne, irdeleme, anlatım yeteneklerirıd geliş

tirme, bilimsel araştırma yöntemlerini' edindirme, bilgi birikimdni
artırma ve yurtdışı bilim çevreleri He ilişkiye geçme lisansüstü öğ

retimin amaçları arasındadırvÖğrenci açısından sıralanmış, olan
amaçlara, li~ansüstü öğretim yaptıran kurum ve öğretim üyeleri
açısından da eklemeler yapılmasının mümkün olduğu kanaatinde
yiz. Şöyle ki lisansüstü öğretim, kurum ve öğretim üyesi açısın

dan, bilimsel bir faaliyet olduğu gibi, bunların bilim dünyasına

gerek araştırmacı yetiştirmek, gerekse eser vermek şeklirıde ıken

disini gösteren katkılandır.. Ayrıca maddi katkı da 'sağlamaktadır.

Lisansüstü programların, bu amaçlar çerçevesinde beldrlenrne
sri ve yürütülmesi gerekirken, değişik nedenlerle farklı uygulama
lar Içine girilmiştir. Bunlarıdan bazıları, programlara devamın sağ

lanması sorunu, bazı programlarınöğretimüyelerkıe ek gelir sağ

lanması amacı He açılması, lisans derslerindn tekram rleyetirıdlmesi.

uygulamaya ağırlık verilmemesidir. Tekrar 'etmek gerekir ki, uygu
Iamanın; amaçlar yönümden ve batılı ülkelerin, benzer dallarıdıa sa
hip olduğu standartlar çerçevesinde gözden geçirilmesi -ôzell'ikle
araştırma :kaynakları bakımından -yerelliktenkuruılunmasr, kanaa
timizce yerinde olacaktır.

Programlara bakıldığında, birçok alt dalın oluşturulmuş oldu
ğu, bilim dallarının hemen hepsinde prograrn açıldığı görülmekte
dir. Yapılan çalışmalarınözgün olmasınıda 'önemli payı olan, ya
bancı ıddldeki eserlerden yararlanılmasını mümkün kılan yabancı
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dil seviyesinin öğrencinin alımında ölçülmesindn, yetersiz olanlara
hazırlık 'kurslarr uygulanmasınrrrzorunluolduğu bugün genel ka
bul görmüş bir düşüncedir. Burada esas sorun belki de yeterli sa
yıda öğretim üyesi olmadan, yüksek lisans ve doktora prograrn
larınınaçılmasıdır.Bu, eğitimin kalitesini düşürmekte vıe uzun va
dede bilim hayatına olumsuz biretki yapmaktadır. Bu çerçevede
lisansüstü programların sınırlı sayııda merkezde yapılması gittikçe
daha fazla taraftar toplayan bir öneridir. Bunun gerekçesi orijinal
çalışmalann ancak öğretim üyesi v'e kütüphane imikanlarının ye
ter'li olduğu ortarnlarda meydana getirilebilmesidir. Ydne kaynak
israfının önüne geçilmesi gereği de bu uygulamayı zorunlu kılmak

tadır. Bunun yanında lisansüstü öğretimi özellikle lisans öğretimin

den, gerek mekan, gerek süreç, gerek malzeme ve gerekse konu ba
kımından farklı kılan hususları daima hatırda tutmak gerektiği

kanısındayız.

Lisansüstü programlara öğrenci alınması konusunda objektif
Iiği zedelediği için üniversitelerin kendi mezunlarını tercih etmesri
uygulaması gözden geçirilmelidir. Çözüm olarak, aynı üniversite
mezunlarının ya hiç alınmaması, ya da bir korıtenjan idahilinde
alınması önerdiebilir. Öğrenci kabulünde "Tıpta Uzmanlık Sınavı"na

benzer nitelikte bir sınavın uygulanması,bugün genelolarak kabul
görmüştür. Fakat bu Devlet üniversitesi özel ürıiversite ayrımında

birtakım sorunları beraberinde getirir mahiyettedirvBurıdanbaş

ka, böyle bir sınavtercih sorununu da gündeme getireceğinden sı

navın Lisansüstü öğretimin belli merkezlerde yapılması projesi ile
birlikte uygulanması daha yerinde olacaktır. 'Bazı enstitülerde ya
bancı di'l sınavı yapılmaması eleştirilen bir uygulamadır. Ürıiversi

telerin ilgili birimlerinde söz konusu sınavın yapılmasının zorunlu
olması bugün, genel kalbul 'görmüştür. Ayrıoa lisansüstü eğitim alan
öğrencinin tüm mesaisini bilime verebilmesi onun barınma ve
maddi sorunlarının çözüme kavuşturulması oranınıda olacaktır.Bu
doonuda öğrencilere yardımcı olacak organizasyonların oluşturul

ması günümüzde artıık mecburiyer halini almıştır. Ydne bu
bağlamda, kontenjanlarm ihtiyaç vıe öğretim üyesi sayısına

göre belirlenmesi hususunu belirtmek gerekir. Kontenjanların

ne pahasına olursa olsun doldıırulması uygulamasına son vermek
gerekir. Hangi alanlarda, ne kadar yetişmişelemana ihtiyaç oldu
ğu tespit edilip lisansüstü programların vaçılmasında bu veriler
gözönünde tutulmalıdır. Yüksek lisans ve doktora sınavlarının yıl-
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da ıil~i kez açılması savunulabilir. Ayrıca, yüksek lisans düzeyinde
profesyonel amaçlı programların açılması da gündemdedir. Lisans
üstü öğretim, lisans öğretimindn bugün maruz kaldığı uygulama
dan ciddişekilde kortmmelıdır. Bu uygulama tüm lise mezunları

nın faküite ve yüksekokullara alınması .zorunhıhığudur. Universi
telerin maruz kaldığı bu dayatrna, onların içinde bulundukları zor
koşullardan kurtulmalarını uzun bir süre-daha engelleyecektir.
Lisansüstü öğretimi de böyle bir akibet bekliyor olabileceğinden

burnın tedbirlerini bugünden almak gerekir.

Programların ders yükü üzerinde, değinilebilecek 'en önemli
sorunlar, derslenin lisans seviyesindekilerin tekrarından ibaret ol
ması, yeterli sayııda öğretim üyesi veya öğrencinin bulunmadığı

dallarda prograrn 'açılması ve bilim dalları arasında yer alan konu
larda derslerin az olmasıdır. Buna karşılık, bilgi ve tecrübeyi art
tırıcı seminer, konferanslar ile uygulamaya yönelik faaliyetlere yer
verilmesi önerilebilir. Düşünsel zenginldği bozmaksızın ders prog
ramları benzer hale getirilebildr, Gerek yurt - içi, gerek yurt- dışı

öğretim-üyesi değişiminin, Idsansüstü öğretimin ıkallİtıesini yüksel
teceği kuşkusuzdur. Tez yöneticiliği, ek ders gibi paralı uygulama
lara bir sınır getirilmesi, lbiröğretim üyesininaynı anda 10·15 tez
yönetmesi. 20-30 saat derse girmesi gibi canlı örnekler karşısında

bugün 'artık bir zorunluluk halini almıştır. Aksi durumda üniversi
teler, bilginin üretildiğş değil, salt aktarıldığı, korunduğu kurumlar
haline gelecektir. Bazı öğretimüyelerinin, sadece lisansüstü çalış

malara katılması da öneriiebilir. Prograrnlarm içeriği saptanırken,

batı kaynaklı verilevin güncel ve güvenilir olmasına dikkat edilme
si, aktüalitesini ve bdlimselliğini yitirmiş olanların ahnrrraması ye
rinde olacaıktrr. Bu bağlamda güncel, ulusal ve uluslamrası konu
ların, üzerinde çalışma yapılacak alanlar beldrlenirken gözönünde
tutulması yerinde olacaktır kanısındayız. Uygulama yapılmasına

daha fazla ihtiyaç gösteren prograrnların (vergi hukuku ve uygula
maları, muhasebe gibi) öğrencilere verilmesinde, daimi ya da
geçici olarak, uygellamadan gelen kimselerin görevlendirilmesi
mümkündür.

Lisansüstü öğretimin her iki kademesinde de programa katı

lan öğrencilerin, seçtikleri konularla ilgili olarak 'özgün ve bilim
sel araştırmalar yapıp, sonuçlarını "tez" adı verilerı araştırma ra
porları halinde ortaya koymaları gerekmektedir. Bu, lisansüstü
öğretimin amaçlarını gerçekleştirmeninbir aracı olduğu gibi, aka-
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derrıik bir ünvanın edinilebilrnesi Jçin de bir zorunluluktur. Belki
bu iık1noi nedendenolsa gerek, tezlerin yazımı ve değerlendirilme

sinde. çeşidi aksaklıklarla karşılaşılmaktadır..Aksaklıklarm, bilim
sdbil1ıgi üretilmesini hedeflemiş oları üırbversitelerirı.r.buvamaçla

rında başarıhı.olabilrneleri ıiıçin giderilmesiıgerekmektedir.Aksi
halde, gerek konu ve gerekse değerlendirme açısından birbirinin
tekran olançalışmalar, bnimdünyasıPicı,katkıdabulunamayacak
tır. Bu bağlarnda değinilmesigel1ekıenprobIemlednbaşında, dönem
sel olanak bazı konuların sürekli tez konusu yapılmaısı, teziri yazıldı"

ğı gimlerin aktüel konulara-eğilimnesi-sorunlara teşhisrkonulup,

çözüm tekliflerine yer verilmemesi, ana disiplinlerle ilgili çalışma

ların az olması gelmektedir. Batı ülkelerinde, üzerinde çalışıdan ko
nular, bizde, lisans seviyesine indiğinde ya da ülkemizde uygula
maya başlandığında araştırmaya değer bulunmaktadır. Bunun ör
neği, serbest bölgeler, sermaye piyasası, varlığa dayalı menkul kıy

metler konUılarıdır. Bilimin, uygulamadan etkilenmesı kaçınılmaz

olmakla beraber, ona yiön vermesi.jde .gerekmektedir, Bununyanın
da, ülkemizde yıllarıdır üzerinde durulduğır halde hala uygulanma
ya konmayanve kısa vadede tlygulana~ağada benzerneyen-konular
üzerinde tez yazdırrlmaktadırvPrensSebahaddin'derıberi üzerinde
tartışılan "Bölge Yönetimi" ıkonusu, sanırız buna iyıi bir örmek teş

kil edebilir. Teorik 'konular fazla tez konusu yapılmarnakta,YÖK/ün
bu yöndeki çabalarına rağmen tezlerin bilim dünyasına duyurul
ması aksamakta, bu dse tartışma ve eleştiriyi engellemektcdir. Te
zin yazılması sürerken ulaşılan düzey v,e karşılaşılan sorunların

tartışılması bunlar hakkında makadeler yazılması faydalı olacak
tır. Tez danışmanı ve jürinıin görevini eksiksiz yerine getirmesi tez
yazılmasının uygun bir süre He sınırlandırılması önemle, üzerıinde

durulması gereken konularıdır.

SONUÇ:

Ülkemizde, lisansüstü öğretimin, bünyesinde ciddi sorunlar
taşlidığı görülmektedir, Bu ise, hem bilim hem ide profesyonel iş ha
yatımızı olumsuz yönde etkilemektedir. Sorunlar zamanmda çö

zialmedikçe daha da ağırlaşmakta ve çözüm güçleşmektedir. Üni
versite . özel sektör işbirliğinin yeterince gelişmediği ülkemizde
lisansüstü öğretimin kaynak sıkıntısı önemli boyutlardadır ve şim

dilik başlıca gelir kaynağı, ülke bütçesinden ayrılan paylardır.
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Kaynak sıkıntısı hem kuramsal hem bilimsel düzeydedir, Ku
rumların bilimsel 'Ve yapısalaçıdan kendilerini yenilemeleri müm
kün olamarnaıkta, öğrencilerin tüm vakiderini verebilmelenl, yeter
li bursimlkanları sağlanmadığından güçleşırıektedir. Bu nedenle,
ühke bütçesinden ayrılan paylar mutlaka arttırılmalıdır.

Değinmiş olduğumuz sorunlar çerçevesinde çözüm önerilerimi
zi aşağıdaki gibi IsıralıaY'abtiliriz~

ı) Lisansüstü öğretim, yukarıda sayılan amaçlar ve hatılı standart
lar doğrultusunda yeniden programlanmalıdır.

2) Lisansüstü programlar, tesbit edilecek ihtiyaç ve mevcut öğre

tim üyesi sayısı ile orantılı olarakaçılmalı yüksek lisans ve dok
tora derslerinin kalitesi yükseleilmelidir.

3) Lisansıüstü öğretirnin, imkanları yeterli olan belli merkezlerde
yaptırılması, yabancı dil sınavının uygulanması ve merkezi sınav

projesinin ciddi biçimde tartışılması gereklidir.

4) Tezlerde, orjinalliğirr, bilimseiliğin ve çeşitliliğin sağlanması

için gerekli tedbirler alınmalıdır. Bu bağlamda '~onu seçiminde ti
tizlik gösterilmebi, ana kaynaklara ulaşılmah, tez konusu tartışma

ya açılmalı, tez yöneticisi görevini özenle yerine getirmeli, kabul
edilen tezler duyurulmalıdır.

5) "Enstitdilerde" yapısal ve bidimsel açıdan güçlendirioi, yukarıda

değinilen sorunları asgariye indiren gerekli hukuki düzenlernelerin
tartışmaya açık biçimde gerçekleştirilrrıesi bugün bir zorunlukık

haline gelmiştir.

Amaç "Bilgi Toplumu"na ulaşmayı hedef alan bilimsel kurum
lam oluşturarak sosyo-ekonomik ve eğitsel bakımdan hızla kalkı

nan Türkiye'yi gerçekleştirmektir.
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